aceleradamente, al punto de que en el segundo, hoy día, hay tres (3) vigilantes 

privados por uno (1) del Estado, mientras en el caso particular de California, la 

proporción es de cuatro (4) a uno (1). La compañía  norteamericana General 

Motor  tiene  una fuerza de  policía privada de  cuatro mil doscientos  

(4.200) hombres, mayor que la de todas las ciudades  de ese país, excepción 

hecha de cinco (5) grandes ciudades. Finalmente, en la Gran Bretaña, el 

número de guardias privados ha crecido de ochenta mil (80.000) en 1971 a 

trescientos mil (300.000) en 1997.